
Краснодарский региональный институт агробизнеса 
дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования 
«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина»

Лицензия Федеральной службы по кадэору » сфере образования и науки St 2383 опт 14 сентября 2016 г.

СЕРТИФИКА Т
Настоящий сертификат свидетельствует о том, что

представила мастер - класс по теме

J? л  Я  б о с  r t с /  а  * * е £  <5Р> уо/о ”Л  ч с /
* в рамках семинара 11- 12 октября 2023 г.:

«Реализации целевых ориентиров воспитания в соответствии с Федеральной программой 
ДО: способный взаимодействовать со сверстниками на основе общих интересов и дел»

Заместитель директора по учебной и методической работал Ю. Мыринова

t



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН  

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ  
ЦЕНТР

ул. Орджоникидзе, д2. к.2, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66)2-16-91 

ОГРН 1102312001304/ИНН 2348031611 
от 20.03.2023г. №151

на № ______________от______________

СПРАВКА

Дана Столбушкиной Светлане Анатольевне, воспитателю МБДОУ ЦРР 
- ДС № 15 «Берёзка» пгт Ильского МО Северский район в том, что она 
выступила по теме «Дидактическое пособие (арт-объект) для оформления 
фотозон в детском дошкольном учреждении» на районном методическом 
объединении инструкторов по физической культуре и воспитателей 
10.03.2023 г.

Основание: протокол РМО инструкторов по физической культуре и 
воспитателей ДОУ от 10.03.2023 г.

Руководитель МКУ 
МО Северский район «ИМЦ»



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ИНФОРМАЦИОННО -  МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
Ул. Оржоникидзе, д.2 к.2., ст-ца Северская 

Северский район. Краснодарский край. 353240, 
Тел.: 8(86166) 2-16-91, факс:8(86166) 2-16-91 

ОГРН 1102312001304/ИНН 2348031611 
от 15.11.2023г. № 467
на № от

СПРАВКА

Дана Столбушкиной Светлане Анатольевне, воспитателю МБДОУ 
ЦРР-ДС № 15 «Берёзка» пгт Ильского МО Северский район в том, что она 
выступила на тему «Взаимодействие воспитателя и инструктора по 
физической культуре в реализации проекта «Зарядка с папой» на районном 
методическом объединении воспитателей и инструкторов по физической 
культуре 26.10.2023г. •

Основание: протокол РМО воспитателей от 26.10.2023г.

Руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ»/У !еждзни* 
муниципального

обр Ю&ЯдНМ
f'OBC;.v. pp'.'r.r*

\-|д "Информационно* /Si!

Ё.В. Ганина
ш

методический / £  
... «внтр”

}



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от *5*
станица Северская

О проведении районного конкурса детского творчества 
«Осенний марафон 2023»

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» по 
дошкольному образованию на 2023-2024 год, в целях развития творческих 
способностей и эстетической культуры обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
творческий конкурс «Осенний марафон 2023» (далее -  Конкурс) в период 
с 18 октября 2023 года по 10 ноября 2023 года.

2. Утвердить:
1) положение о проведении Конкурса (приложение 1);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Назначить ответственными за организацию и проведение Конкурса:
1) В.М. Сидорову, старшего воспитателя МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской 

(номинации «Рисунок», «Декоративно -  прикладное творчество»);
2) Н.В. Троп, старшего воспитателя МБДОУ ДС КВ №25 пгт. Афипского 

(номинации «Оформление фотозоны», «Фотографии»);
3) А.А. Дягиль, заместителя директора по воспитательно-методической 

работе МБДОУ ЦРР-ДС № 15«Берёзка» пгт. Ильского (номинации «Песня», 
«Танец»);

4) А.А. Водолазскую, старшего воспитателя МБДОУ ДС ОВ № 42 
ст. Северской (номинаций «Художественное слово», «Театральное 
творчество»).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 
обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.В. Бут.

Л.В.Мазько



1

ПРИЛОЖЕНИЕ Лгй 2 
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Северский район 

от &  J  /9

СОСТАВ
жюри районного конкурса детского творчества 

«Осенний марафон 2023»

Председатель:
Туманова - методист МКУ МО Северский район «ИМЦ»,
Татьяна Владимировна старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21

ст. Азовской

Члены жюри:
Номинации «Рисунок «Осенние зарисовки» У /А ? /  

/ А
Фетисова Ольга Анатольевна педагог-психолог МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

Вощан Ольга Сергеевна воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 ст. Азовской

Колесникова воспитатель МБДОУ ЦРР * ДС ст. Северской
Евгения Александровна

Столбушкина воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка»
Светлана Анатольевна пгт. Ильского \_________________

Ткаченко воспитатель МБДОУ ДС № 40 пгт Ильского
Екатерина Леонидовна

Номинация «Декоративно - прикладное творчество 
«Творческая амастерская»

Мисюра
Татьяна Владимировна 

Кравец Ольга Александровна

старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского

У
воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 26 
пос. Октябрьского

Кравцова Елена Николаевна воспитатель МБДОУ ДС КВ № 39 пгт Ильского

Красникова * воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской
Светлана Алексеевна



4

Номинация
«Театральное творчество «В гостях у сказки»

Водолазская старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42
Анна Анатольевна ст. Северской

Марченко Анастасия воспитатель МБДОУ ДС Jfe 5 ст. Новодмитриевской
Юрьевна

Мачехина Яна Михайловна воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской

Сабенина Наталья инструктор по физической культуре МБДОУ ЦРР -
Николаевна ДС ст. Северской

Чайка музыкальный руководитель МБДОУ ДС ОВ № 21
Анастасия Сергеевна ст. Азовской

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» * Р  ТВ.Туманова

*



3

Номинация
«Оформление музыкального зала/фотозоны»

Градобоева
Лариса Вениаминовна

- старший воспитатель 
«Берёзка» пгт Ильского

МБДОУ ЦРР-ДС 15

Боршева
Наталья Викторовна

3\ око
11нна Викторовна

Кравец
Олы а Александровна

Кухзрчик
J1 юлм ид а Влади м ировна

Гяпкина
Людмила Никитовна

- воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

- воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка»
пп Ильского

воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 26
нос. Октябрьского

- музыкальный руководитель МБДОУ ДС ОВ № 7
пгт Ильского

воспитатель МБДОУ ДС КВ № 8
пгт Черноморского

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Т.В.Туманова

■»



1 IP И ЛОЖЬ НИ L .М- 2 
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Северский район

от ft'-. -и л? №

СОСТАВ
жюри районною творческого конкурса «Весенний цветок», 

при\ роченного к Международному женскому дню

Председатель:
Tvманова
Гап»яна Владимировна

- методист МКУ МО Северский район * 
старший восни laieHb МЬДО^ >1С ОВ 
с i. \  ювекой

ими».
XV 2!

Члены жюри:
Номинации «Поделка», «Рисунок»

Хаджи
Светлана Николаевна

- старший воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4
ст. Северской

Александрова 
Дарья Витальевна

воспитатель 
пос. Октябрьского

МБДОУ ДС ОВ XV 26

Волкова
1 !рниа Лнаюдьевна

- воспитатель 
с г. Азовской

МБДОУ ДС ОВ № 21

Ирина
М а р и н а Леон идовн а

воспитатель 
ст. Смоленской

МБДОУ ДС ОВ Ху 41

Назаренко 
Оксана Алешевна

воспитатель 
ст. Северской

МАДОУ ДС КВ Нй 4

Пучкова
Оксана Викторовна

воспитатель 
пгт Илье ко го

МБДОУ ДС ОВ № 7

Столбу шкина 
Светлана Анатольевна

- воспитатель УШЛО У ЦРР-ДС № 15 «Берёзка»
пгт Ильского

Tpei у бона
1 a iьяна Владимировна

воспитатель 
с. Львовского

МБДОУ ДС Ча 27

Черевская 
Диана Викторовна

воспитатель МБДОУ ДС КВ 
пгт Черноморского

№ В



У П РАВЛЕНИЕ О БРАЗО ВАН И Я  
АДМ И Н И С ТРА Ц И И  М УН И Ц И П А Л ЬН О ГО  О БРАЗО ВАН И Я

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

Xs -У Ко-
станица Северская

О нровелении районного творческого конкурса «Весенний цветок», 
приуроченного к Международному женскому дню

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМ1Д» по 
дошкольному образованию на 2022-2023 год, в целях развития творческих 
способностей и эстетической культуры обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
творческий конкурс «Весенний цветок», приуроченный к Международному 
женскому дню (далее ~ Конкурс) в период с 1 марта 2023 года по 15 марта

2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Назначит ь ответственными за организацию и проведение Конкурса:
1) Л.В.Град обсеву, старшего воспитателя МБДОУ ЦРР-ДС .N5» 15 

«Берёзка» пп Ильского (номинация «Оформление музыкального
зала фотозоны»);

2) А.В.Журавлеву, старшего воспитателя МБДОУ ДС ОВ № 42 
с г.Северской (номинация «Художественное слово»);

3) И.А.Мамедову, старшего воспитателя МБДОУ ДС № 35 пгт Афипского 
(номинации «1 !есня». « Ганец»);

4) С.И.Хаджи, старшею воспитателя МАДОУ ДС КВ Ля-4 ст. Северской
f номинации «Поделка», «Рисунок»).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 
обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.В. Бут.

2 023 года.

2. Утверди гь:
1) положение о проведении Конкурса (приложение 1);

/■ Г.В.Мазько



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от № </&?
станица Северская

О составе жюри
первого этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята - друзья и защитники Природы!»

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Северский район от 14.03.2022 г. № 258 «О 
проведении первого этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 
«Эколята - друзья и защитники Природы!» (далее -  Конкурс) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса среди 
дошкольных образовательных организаций (приложение).

2. Методисту МКУ МО Северский район «ИМЦ» Фисай Е.А. 
организовать работу жюри муниципального этапа Конкурса среди 
дошкольных образовательных организаций в онлайн формате 
с 15.03.2022 г. по 18.03.2022 г.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на руководителя 
МКУ МО Северский район «ИМЦ» Е.В.Ганину.

Начальник управления образования Л.В.Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район

от /Д ' С 5. ЛСЛЛ. № Л Ю

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята - друзья и защитники Природы!»

Председатель: 
Ганина Е.В. - руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ»;

Секретарь: 
Фисай Е.А. методист МКУ МО Северский район 

«Информационно-методический центр»; секретарь;

Члены жюри: 
Хаджи С.Н. - старший воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 

ст. Северской;

Столбушкина С. А. - воспитатель МБДОУ ЦРР ДС № 15 «Березка» 
пгт. Ильского;

Туманова Т. В. - старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 
ст. Азовской;

Даниленко Г.А. - старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 28 
пгт. Ильского;

Методист МКУ
МО Северский район «ИМЦ» > "'’у ' Е.А. Фисай



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребёнка - детский сад № 15 «Берёзка» 

посёлка городского типа Ильского 
муниципального образования Северский район

О создании творческой рабочей группы в 
МБДОУ ЦРР -  ДС №15 «Берёзка» пгт. Ильского МО Северский район

В целях создания комфортной, эстетической образовательной среды в 
ДОУ, приказываю:

1 .Создать творческую рабочую группу (далее Группа) в составе:
1.1. на основной территории:
1) .Руководитель группы - Столбушкина С.А., воспитатель;

Члены группы:
2) .Дудкина Е.С., воспитатель,
3) .Коваленко Е.Н, музыкальный руководитель,
4) .Кушнова Ж.П., инструктор по ФК,
5) .Торбенко О.М., воспитатель;
1.2. на территории СОШ 17:
1) .Руководитель группы -  Селякова И.В., педагог-психолог,

Члены группы:
2) .Трохан И.В., музыкальный руководитель,
3) .Бойко Е.Н., воспитатель,
4) .Зубко И.В., воспитатель,
5) .Жданова К.А., инструктор по ФК,
2. Группе в своей деятельности руководствоваться Положением о 

творческой рабочей группе МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Березка».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Матиашвили Г.В., 

заместителя директора по BMP.

ПРИКАЗ

от «30» августа 2022г. пгт. Ильский № 65-ОД

И.М. Дягиль



ОТЧЁТ
Руководителя методического объединения МБДОУ ЦРР-ДС №15 

«Берёзка» по развитию изобразительных способностей детей 
дошкольного возраста Столбушкиной С.А. за 2022 год

Методическое объединение является одной из структуры 
образовательной деятельности педагогических работников дошкольного 
образовательного учреждения, направленной на совершенствование 
воспитательно-образовательного процесса, и индивидуальные консультации с 
педагогами.
Целью методического объединения является повышение уровня 
профессиональной компетенции педагогов по создание оптимальных условий 
в ДОУ для развития творческих способностей.

Задачи:
Формирование творческого коллектива педагогов-единомышленников;

• Поиск и использование в образовательном процессе современных 
методик, форм, средств, новых педагогических, образовательных 
технологий.

• Создание предметно-пространственной среды, обеспечивающей 
индивидуальную траекторию развития ребенка как показателя 
профессиональной компетентности воспитателя;

• Организация мероприятий, направленных на развитие творческих 
способностей воспитанников;

• Организация мероприятий, направленных на развитие творческих 
способностей воспитанников.

В течение учебного года велась работа, направленная на решение 
поставленных целей и задач.

Формы работы были использованы, наиболее востребованные 
педагогической аудиторией:

1. Сообщения из личного опыта работы.

2. Презентации из опыта работы

3. Открытые мероприятия.

4. Мастер-классы, практические задания. .>

Теоретическая информация тесно переплеталась с практикой, что вызывало 
высокий уровень интереса к проблеме.

По плану работы были проведены следующие мероприятия:



семинары, мастер-классы, практические консультации, открытые показы, где 
педагоги обменивались опытом и показывали, какими методиками они владеют для 
их проведения.

В течение года прошло 3 заседания методического объединения.
На первом заседании выявили проблемы, требующие решения, обсуждались 

цели работы и пути реализации художественно- эстетического развития, 
составили план работы на учебный год.

Тема второго методического объединения «Развитие творческих способностей 
детей старшего дошкольного возраста с помощью нетрадиционных техник 
рисования. Своим опытом работы поделилась воспитатель детского сада Дудкина 
Е.С. Был проведен мастер-класс с использованием нетрадиционной техники 
кляксографии.

На третьем заседании заслушали отчёты работы за год.

Вывод:

- В работе методического объединения по данному направлению, 
использовались разнообразные формы работы.

- Участие педагогов в работе методического объединения позволяет 
более полно реализовать свои способности и возможности, выработать 
собственный взгляд на сложившуюся проблему, максимально активизировать 
процесс усвоения методических идей и приемов, и сделать их достижением 
педагога, способствует обмену опытом, информацией.

Определение задач на будущий год

1. Проводить открытые занятия для различных категорий участников 
(коллеги, родители).

2. В следующем году необходимо продолжить работу по созданию 
предметно -  развивающей среды в соответствии с ФГОС и ФОП ДО.

3. Использовать формы: разбор ситуаций, деловые и ролевые игры, 
тренинги.

Руководитель МО
МБДОУ ЦРР-ДС №15 «Берёзка» С.А. Столбушкина


